Дело № 05-0257/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 октября  2018 года                                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Жаворонкова Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Бондаренко Ольги Александровны, паспортные данные,  гражданки РФ, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес к11/12 ,

привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Бондаренко О.А., являясь индивидуальным предпринимателем, не выполнила в установленный срок предписание ИФНС России по г. Ялте Руспублики Крым, а именно не сообщил в налоговый орган в течении месяца со дня получения представления о принятых мерах об устранении причин и условий, способствующих совершению, административного  правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.5 КоАП РФ.

В отношении Бондаренко О.А. 25 мая 2018 года  главным государственным налоговым инспектором отдела оперативного контроля  Межрайонной  ИФНС Росси № 8 по Республике Крым Дмитриевым В.Ю.  составлен протокол об административном правонарушении № 9103/17/34 и направлен  мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание Бондаренко О.А. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало, об уважительных причинах неявки суд не известила.

На основании п.4 ч.1 ст.29.7, ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие Бондаренко О.А.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Бондаренко О.А.., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях Бондаренко О.А. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Порядок организации и проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля; права и обязанности органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля, их должностных лиц при проведении проверок; права и обязанности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, меры по защите их прав и законных интересов установлены Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

Согласно пункту 1 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Основанием для привлечения Бондаренко О.А.. к административной ответственности по настоящему делу является не выполнение представления УФНС России по г. Ялте Республики Крым № 506 от 20.12.2017 года, а именно: не сообщение Бондаренко О.А. в налоговый орган в течении месяца со дня получения представления о принятых мерах об устранении причин и условий, способствующих совершению, административного  правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.5 КоАП РФ.

Факт совершения Бондаренко О.А. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №9103/77/34 от 25 мая 2018 года, в котором изложены обстоятельства совершения Бондаренко О.А. административного правонарушения, а именно не выполнение в установленный срок предписания ИФНС России по г. Ялта;

- представлением №506 от 20 декабря 2017 года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения Бондаренко О.А.);

- постановлением №9103/17/506 о назначении административного наказания;

- протоколом об административном правонарушении №9103/005361/2 от 30 октября 2017 года;

- актом проверки соблюдения законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и расчетов с использование платежных карт № 9103/17/005361 от 22 сентября 2017 года.

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом.

Оценив    представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность Бондаренко О.А.в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бондаренко О.А.  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного Бондаренко О.А. административного правонарушения, данных её личности, имущественного положения, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бондаренко Ольгу Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Предупредить Бондаренко О.А. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить Бондаренко О.А. о том, что  в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: реквизиты...

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                          Г.В.Жаворонкова